
ogni altro adempimento conseguente all’appro‐

vazione del presente provvedimento;

‐ di disporre la pubblicazione nel BURP del presente

provvedimento, a cura del Segretario Generale

della Giunta Regionale e sul sito istituzionale della

Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28

novembre 2014, n. 2490

Piano di riparto contributi alle Università regionali

della terza età per l’a.a. 2014/2015. Approvazione

ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 14 n. 14/2002.

L’assessore al Diritto allo Studio e Formazione,

Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria esple‐

tata dal personale dell’Ufficio Università e Ricerca,

confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio

Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.

Premesso che l’art. 1 della L.R. n. 14 del

26/07/2002 (“Interventi a sostegno delle attività

svolte dalle università popolari e della terza età”) e

l’art. 2 del Regolamento Regionale n. 8 del

25/11/2004 (“Regolamento per la concessione di

contributi a sostegno delle attività svolte dalle Uni‐

versità Popolari e della Terza Età in attuazione della

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 14”) stabiliscono

che la Regione Puglia riconosce alle Università

popolari e della terza età, comunque denominate,

un ruolo di particolare rilevanza per la più ampia dif‐

fusione della cultura e della tradizione, per il pieno

sviluppo della personalità dei cittadini pugliesi adulti

e anziani, per il loro inserimento nella vita socio‐cul‐

turale delle comunità in cui risiedono, favorendone

l’interazione intergenerazionale e ogni forma di

espressione e socializzazione;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n.

14/2002 e dell’art. 5 del Reg.to Reg.le n. 8/2004, per

l’organizzazione e lo sviluppo della propria attività

le Università popolari e della terza età possono rice‐

vere, tra gli altri, anche contributi finanziari;

Considerato, altresì, che, ai sensi dell’art. 7 della

citata L.R. n. 14/2002, i contributi sono concessi a

parziale copertura dei costi, nella misura massima

del 50 per cento della spesa ritenuta ammissibile

(docenze e attività integrative connesse alle materie

dei corsi, limitatamente al rimborso spese; pubbli‐

cazione programmi, dispense ed altro materiale

didattico; spese di affitto, manutenzione, attrezza‐

tura e arredamento sedi di attività);

Rilevato che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.

14/2002 e dell’art. 7 del Reg.to Reg.le n. 8/2004, i

contributi sono erogati sulla base di apposite

domande presentate entro il 30 giugno di ogni anno

e, per l’a.a. 2014/2015, risultano pervenute, entro

il termine previsto, n. 58 domande;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 11 del Reg.

Reg.le n. 8/2004, i contributi finanziari, nella misura

stabilita dall’art. 7 della L.R. n. 14/2002, devono

essere ripartiti per il 40% fra tutte le UU.TT.EE.

iscritte all’Albo regionale che hanno presentato

domanda nei termini, mentre il rimanente 60% è

ripartito secondo la valutazione della proposta

didattica da parte della commissione di cui all’art.

12 del citato Reg. Reg.le n. 8/2004;

Rilevato che il finanziamento regionale da ripar‐

tire per l’a.a. 2014/2015 ammonta a € 29.500,93,

così come stabilito dalle LL. RR. nn. 45 e 46 del

30/12/2013;

Preso atto che è stata regolarmente effettuata la

valutazione della proposta didattica delle Università

popolari e della terza età per l’a.a. 2014/2015 da

parte della Commissione di cui all’art. 12 del Reg.to

Reg.le n. 8/2004 ed è stata predisposta la gradua‐

toria di valutazione dei corsi, unitamente al piano

di riparto del contributo regionale;

Considerato che la graduatoria è stata pubblicata

all’Albo Telematico della Regione Puglia dal

21/10/2014 al 03/11/2014 e nessun ricorso risulta

presentato ai sensi dell’art. 12, comma 8, del Reg.to

Reg.le n. 8/2004;

Visto l’allegato piano di riparto dei contributi

approvato dal Servizio Scuola, Università e Ricerca

ai sensi dell’art. 12, comma 7, del Regolamento

Regionale n. 8/2004;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015800



Ritenuto che il citato piano di riparto è merite‐

vole di approvazione in quanto:

‐ è assolutamente premiante per quelle UU.TT.EE.

particolarmente attive e con corsi numerosi, qua‐

lificati, formativi e di pregevole qualità didattica;

‐ traduce adeguatamente, in termini di progressiva

contribuzione regionale alle UU.TT.EE., le attività

di valorizzazione e di sviluppo della personalità dei

cittadini pugliesi adulti e anziani, la loro socializ‐

zazione ed il loro inserimento nella vita socio‐ cul‐

turale della comunità in cui risiedono, la diffu‐

sione della cultura e della tradizione;

‐ è pienamente compatibile con le norme e con la

ratio della L.R. n. 14/2002 e del Reg.to Reg.le n.

8/2004.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N.

28/2001 E S.M.I.

‐ Il presente provvedimento comporta una spesa di

€ 29.500,93 a carico del bilancio regionale per

l’esercizio finanziario 2014 che sarà finanziata con

lo stanziamento disponibile del Capitolo 911040

(“Interventi a sostegno delle attività svolte dalle

Università popolari della terza età. Art. 10 L.R.

14/2002”) della UPB 4.2.2. che è stato ricompreso

nel riparto dell’Area 4 secondo quanto autorizzato

nell’Allegato “2” alla D.G.R. n. 1808/2014.

‐ Al relativo impegno di spesa provvederà il Diri‐

gente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con

atto dirigenziale da assumere entro il corrente

esercizio finanziario.

‐ Alla liquidazione provvederà il Dirigente del Ser‐

vizio Scuola, Università e Ricerca con separati suc‐

cessivi atti dirigenziali da assumere alle scadenze

previste all’art. 13 del Reg.to Reg.le n. 8/2004.

‐ il presente provvedimento rientra nelle compe‐

tenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 8

della L.R. n. 14 del 26/07/2002 e così come defi‐

nite dall’art. 4, comma 4, punti a) ‐ k) della L.R. n.

7 del 04/02/1997.

L’Assessore relatore, sulla base di quanto sopra

riferito, propone alla Giunta di approvare il piano di

riparto dei contributi alle Università popolari e della

terza età per l’a.a. 2014/2015, allegato alla presente

deliberazione per costituirne parte integrante, adot‐

tando il conseguente atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente

proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e For‐

mazione;

VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente

provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio compe‐

tente e dal Dirigente del Servizio;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e per le motiva‐

zioni ivi esposte:

1. Approvare e fare propria la relazione dell’Asses‐

sore al Diritto allo Studio e Formazione, che qui

si intende integralmente richiamata;

2. Approvare, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n.

14/2002, il piano di riparto dei contributi alle

Università popolari e della terza età per l’a.a.

2014/2015, allegato “A” alla presente delibera‐

zione, per un’assegnazione complessiva pari a

€ 29.500,93;

3. Dare atto che il predetto piano di riparto dei con‐

tributi alle Università popolari e della terza età

per l’a.a. 2014/2015 trova copertura finanziaria

sul capitolo di spesa 911040 (“Interventi a

sostegno delle attività svolte dalle Università

popolari della terza età. Art. 10 L.R. 14/2002”)

del bilancio di previsione relativo all’esercizio

finanziario 2014 che risulta ricompreso nel

riparto dell’Area 4 secondo quanto autorizzato

nell’Allegato “2” alla D.G.R. n. 1808/2014;

4. Disporre che ai conseguenti provvedimenti

amministrativi, necessari per impegnare e liqui‐

dare le due rate della predetta somma, provve‐

derà il dirigente del Servizio Scuola, Università e

Ricerca con separate successive Determinazioni

secondo le scadenze stabilite dall’art. 13 del

Reg.to Reg.le n. 8/2004;

5. Incaricare i competenti uffici regionali di dare

corso a tutti gli adempimenti conseguenziali e

801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



connessi alla presente deliberazione, provve‐

dendo all’adozione dei relativi provvedimenti di

impegno e di liquidazione delle due rate, nonché

alle attività di verifica e monitoraggio ai sensi

degli artt. 4 e 15 del Reg.to Reg.le n. 8/2004;

6. Dare atto che la liquidazione della prima e della

seconda rata dei contributi approvati con il pre‐

sente atto avverrà all’esito delle autorizzazioni

in termini di competenza euro compatibile che

saranno assegnate ed in base al programma dei

pagamenti disposti dalla Giunta Regionale;

7. Disporre che il presente provvedimento sia pub‐

blicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R.

n. 13/1994.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015802



803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015

NR. DENOMINAZIONE CITTA' CONTRIBUTO

ASSEGNATO

1 Università della Terza Età Noci 1.463,39

2 Università della Terza Età Santeramo 1.166,33

3 Libera Università della Terza Età Rutigliano 1.123,31

4 Università della Terza Età Centro Studi e Ricerca Acquaviva delle Fonti 1.072,09

5 Università della Terza Età "Carpe Diem" Bitetto 973,76

6 Università della Terza Età - Centro Studi e Ricerca Cassano delle Murge 963,51

7 Università delle Tre Età Bisceglie 955,32

8 Università dell'Età Libera Martina Franca 936,88

9 Università della Terza Età Grumo Appula 926,64

10 Università Popolare della Terza Età "Prof. P.Mezzapesa" Putignano 920,49

11 UTE del Tempo Libero Centro Studi e Ricerche Onlus Gioia del Colle 897,96

12 Università Popolare della Terza Età Conversano 889,76

13 Università dell'Anziano Palo del Colle 887,71

14 Università del Tempo Libero "S. Francesco D'Assisi" Fasano 883,62

15 Università Popolare per la Terza Età "Leonardo Barnaba" Altamura 756,60

16 Università della Terza Età- Unitre Castellaneta 754,55

17 Università Popolare della terza Età e del Tempo Libero Cisternino 736,11

18 Università Popolare Molfettese Molfetta 719,72

19 Università delle Tre Età - Unitre Ostuni 707,43

20 Università della Terza Età Mola di Bari 629,58

21 Libera Università della Terza Età Eurolevante Bari 615,24

22 Libera Università della Terza Età Noicattaro 561,97

23 Università Popolare "Zeus" Taranto 494,37

24 Università del Tempo Libero "S. Francesco da Paola" Monopoli 457,49

25 Università della Terza Età "Puglieuropa" Bari 441,10

26 Università della Terza Età - Centro St. e Ric."R.Barnaba" Bitritto 375,54

27 Università della Terza Età "Giovanni Modugno" Bari 367,35

28 Università della Terza Età e Libera Età” Il Re del tempo” Capurso 350,96

29 Università della Terza Età Toritto 350,96

30 Università Popolare delle Tre Età " Hesperia" Latiano 344,81

31 Università delle Tre Età "I Galati" Galatone 312,03

32 Università delle Tre Età Andria 309,99

33 Università Territoriale per l'Educazione Permanente Laterza 309,99

34 Università Popolare della Terza Età "Giovanni Palazzo" Brindisi 307,94

35 Università Popolare del Mediterraneo Taranto 293,60

36 Università delle Tre Età Unitre”Un.dei Comuni 5 Reali Siti” Orta Nova (FG) 279,26

37 Università Popolare Pugliese- Auser Bari 277,21

38 Università Popolare della Libera Età - Auser Brindisi 256,72

39 Università della Terza Età- Unitre “Prof. Ovidio Gallo” Canosa di Puglia 256,72

40 Università della Terza Età " Edith Stein" Corato 248,53

41 Università delle Tre Età - Unitre San Marco in Lamis 246,48

42 Università della Terza Età “L’Altra Università” Sannicandro di Bari 238,28

43 Università della Terza Età - Unitre Ceglie Messapica 236,23

44 Università della Terza Età-UNITRE Margherita di Savoia 236,23

45 Università della Terza Età – A.Vincenzo Curci- Taranto 236,23

46 Università della Terza Età Adelfia 228,04

47 Università delle Tre Età Unitre Nardò 228,04

48 Università dell'Età Libera Grottaglie 221,89

49 Università della Terza Età Sannicandro Garganico 221,89

50 Università Popolare della Terza Età Carovigno 203,45

51 Università della Terza Età Francavilla fontana 203,45

52 Università della Terza Età Lucera 203,45

53 Università delle Tre Età - Unitre Manduria 203,45

54 Università della Terza Età Unitre Manfredonia 203,45

55 UniversitàdellaTterza Etàedel Tempo Libero Dr. F. del Zotti Modugno 203,45

56 Università della Terza Età Centro Studi e Ricerca Ruvo di Puglia 203,45

57 Università della Terza Età S. Vito dei Normanni 203,45

58 Università della Terza Età Trani (BT) 203,45

29.500,93

Regione Puglia

contributo a.a. 2014/2015
All."A"]


